³²⁾ Apud Duebn. XI p. XXVII, v. 11 sqq. et III p. XV, v. 50.

comoedias doctas esse dicens, alter vero ille diserte primam poetae fabulam per Callistratum datam esse perhibet.

Iam si gravitatem testimoniorum spectemus et singula momentis suis ponderemus, mihi quidem haud dubium videtur, quin iis assentendum sit, qui Nubium locum explicarunt. Veri enim simillimum est ad illum locum jam antiquitus veterum et diligentissimorum interpretum cura id quod verum esset adnotatum fuisse, contra eum, qui in transitu hanc quaestionem attingeret et ex memoria magis quam ex certorum testimoniorum fide rem illustraret, multo facilius errare potuisse. Itaque illi, quisquis is est, qui de Comoedia scripsit, non tantum tribuendum censeo, ut propter eum quae *prisca fide famaque perenni* a doctis Aristophanis interpretibus accepta et ex horum auctoritate a scholiastis memoriae prodita sunt deserenda videantur. Attamen quum etiam apud hos duo legamus nomina, certe autem unus tantummodo docendae fabulae et committendae onus et periculum in se recipere potuerit: etiamsi priore loco Philonidis nomine posito declarare voluisse videantur ad hunc imprimis laborem illum pertinere, tamen quum Bergkius contra ceteros obstinate a Callistrato Epulones doctam esse contendat, alia quaedam indicia circumspicere cogimur, ex quibus, utram in sententiam tutius discedamus, satis evidenter appareat.

Consuetudinem illam fabulas suas amicis tradendi neque primus neque ultimus Aristophanes secutus est: sed fuere et ante eum multi et post eum, qui in earum commissione in occulto se retinere quam in conspectum multitudinis prodire mallingent. Quaerentibus vero, quibus de caussis Aristophanes quoque aliena opera usus aliis sui laboris fructum permiserit, ipse in Nubium parabasi modestia id factum esse respondet; juvenili enim verecundia se prohibitum esse dicit, quominus primam quam scripsisset fabulam ipse in scenam induceret. Habemus igitur poetam adolescentem, qui vixdum puerili aetate relicta divino spiritu incitatus carmen praeclarum composuit, sed quomodo id spectatoribus placitum sit tam vehementer dubitat, ut id spectatae hominis exercitati et multum talibus in rebus versati prudentiae potius committendum quam dubiam et ancipitem novi hominis fortunam periclitandam esse existimet. Itaque non multum a vero aberrasse videbitur qui Aristophanem eam fabulam, quam, sicuti plurimi homines studiorum suorum primitias maxime diligere solent, summo studio et tenerrimo amore amplectetur quoque victoriam reportare vehementissime cuperet, et amico homini et poetae tradidisse statuerit, qui suis jam comoediis populo gratus et acceptus prosperum primae fabulae successum ipso nomine praestare videretur. Quum ergo Callistratum poetam fuisse certis argumentis demonstrari non possit, Philonides vero et poeta comicus fuerit³³⁾ et cum Aristophane tribus pagique communione conjunctus³⁴⁾, siquidem uterque Cydathe-

³³⁾ Fragmenta invenies ap. Meinekium (Fragm. Com. graec. ed min.) I, p. 156 sqq. — ³⁴⁾ Cf. Hanov. l. c. p. 1. Fritzsch. de Daetal. p. 12.

naeo oriundus fuit tribus Pandionidis pago: per Philonidem datam esse Epulonum comoediam adeo est veri simile, ut paene pro certo possit affirmari.

At ex iis ipsis scholiastarum locis, quibus plurimum tribuendum esse supra diximus, non per unum aliquem, sed per Philonidem et Callistratum Epulones doctam esse apparet: quae res ita explicari non potest, ut istos Graeculos, qui saepissime doctrinae mediocritate a vero aberraverint, etiam hic ad falsam aliquam opinionem antiquiorum interpretum verbis male intellectis deductos esse dicamus: nam unam fabulam a duobus doceri non potuisse tam facile est ad perspicuum, ut ne isti quidem in ea re decipi potuerint. Itaque Callistrati quoque in Epulonum fabula aliquas fuisse partes constat. Et quoniam fabulam διὰ τύρος διδάσκειν dupli ratione a grammaticis dici demonstravimus, alteram ad Philonidem, alteram ad Callistratum pertinere existimaverim. Docuit igitur Epulones et in certamen commisit Philonides, quippe qui ipse poeta si non nobilis at certe notus et praeterea tribulis Aristophanis esset; primas in ea partes egit Callistratus, comoedus illo tempore non mediocris. Philonides vero postea demum, magis in dies crescente Aristophanis gloria et inferiorum poetarum famam obscurante, histrio videtur factus esse: quo illud scholium referendum esse existimo, cuius auctor *postea*, h. e. post Epulonum commissionem, Philonidem et Callistratum histriones Aristophanis fuisse docet.

Quas post Epulones comoedias scripsit Aristophanes, Babylonios et Acharnenses, earum ratio ita conjuncta est et tam arcte colligata, ut discerni et divelli non posse videantur. Neutram ab ipso poeta doctam esse ex iis constat quae supra demonstravimus: quod in Argumento Acharnensium legimus, fabulam per Callistratum (*διὰ Καλλιστράτου*) in certamen esse commissam, triplici modo intelligi potest: ut Callistrato aut tam periculum quam gloriam fabulae docendae permissam, aut nihil nisi negotium chori instituendi traditum, fabulam ipsam nomine Aristophanis datam et inscriptam esse, aut denique Callistratum primas in ea partes egisse statuamus. Itaque, quum praecepsim supra parabasin ejus comoediae ad tempus omiserimus, videndum est, numquid de ea re poeta ipse tradat. Totum vero locum, quoniam apud nos Graecorum typorum non magna est abundantia, Frischliniani autem anapaesti hodie vix ab ullo feruntur, ex mea interpretatione adscribam. Cujus audaciae, Vir Optime, veniam a Te spero me impetraturum. Haec igitur est oratio poetae.

*Ex quo trygicis coepit gregibus noster praeesse magister,
Indignum habuit coram tanto se ipsum laudare theatro.*

*630 Sed ad instabiles animi cives obtrectatoribus istis
Reprehensus, quod populum atque urbem ludat dictisque lacessat,
Respondet: scit enim vos animum monitos mutare libenter.
Magnos vero dicit honores se jam meruisse poeta
Vos saepe monens, ne peregrinos nimio acciperelis amore*

635 Oratores, qui vos fallunt paeonia vana ferentes.

*Nuperrime enim decipientes legati vos Siculorum³⁵⁾ ieiū zebanito ostia.
 Violis redimitos celebrabant: quod si quis diceret, aures
 Praebebatis patulasque nates, violae dulcedine capti.
 At si quis blanditiarum aueps lautas dixisset Athenas,
 640 Quidvis poterat petere a vobis, apuarum laude beatis.
 Sic semper agens patriae pacisque salutisque exstitit auctor,
 Populosque docens plerumque viris popularibus excruciali³⁶⁾.
 Quapropter qui ex sociis veniunt referuntque tributa quotannis,
 Ante omnia conspicere insignem cupient virtute poetam,
 645 Qui justitiae caussam in populo capitis discrimine dicit.
 Tam late autem longeque viri tam audacis fama vagata est,
 Ut rex Asiae modo legatos tentans Lacedaemoniorum
 Primum cupide exploraret, utri potiores navibus essent;
 Post haec, in utros hic conjiceret vates convicia multa.
 650 Dicebat enim fore eos multo virtute homines meliores
 Tandem et bello superatueros, quos consilio ille juvaret.
 Propterea nunc Lacedaemonii pacem componere prompti
 Unam Aeginam exposcunt sibi, non desiderio pereuntes
 Orae illius, sed ut hic vobis nequeat prodesse poeta.
 655 Sed vos retinete omni studio: nam justa tuebitur usque
 Censuram et aget morum graviter vobis, reddetque beatos
 Non blanditiis neque muneribus neque vanae laudis amore;
 Nec prava teget fucum faciens: verum optima quaeque docebit.
 Jam ut vult struat insidiasque Cleon,
 660 Catapultasque in me exaedificet.
 Pro me pietas certe et honestas
 Propugnabunt; neque dicar ego
 Scelere evertisse meo patriam,
 Truculentus ut iste tyrannus.*

In his noli suspicari, Vir Optime, mea culpa Graeca in latinum sermonem
 transferentis fieri, ut initio parabasis de magistro, postea de poeta chorus loquatur.
 Consulto enim Aristophanes initio solum magistrum, postremo solum poetam
 fabulae commemorari voluit, medium orationem ita instituit, ut conjuncta utriusque
 causa et arctissime colligata esse videretur. Et cave putas ex illa satis usitata
 dicendi consuetudine³⁷⁾ chori magistrum pro poeta nominatum esse: id quod tum
 modo fieri potest, quum poeta etiam chori exercendi munus suscepit. Aristophanes
 autem eo tempore fabulam ipse nondum docuerat: primam enim Equites in scenam
 induxit. De eo igitur qui nunquam antea chori magister fuisset, apte profecto non
 poterant dici haecce: *Ex quo trygicis noster gregibus coepit praeesse magister,*

³⁵⁾ Cf. Bergk, Fragm. p. 80. 81. — ³⁶⁾ Cf. Bergk l. c. p. 83. — ³⁷⁾ Cf. Pac. 734 sqq.

indignum habuit coram tanto se ipsum laudare theatro. Quocirca, etiamsi nos non admodum adversantes habebit, si quis Athenienses, quis Epulones edidisset, non diu ignoravisse et Aristophanis gloriam jam ante Babyloniorum commissionem longe lateque pervagatam esse contenderit: tamen illos versus ad eum tantum referri potuisse pro certo ponimus, qui chori docendi et exercendi negotium non solum in Acharnensium fabula edenda suscepisset, sed qui jam saepe vel in Aristophanis vel in aliorum poetarum comoediis idem officium praestitisset. Nam diu eum versatum in hoc negotio artisque peritissimum fuisse ex chori verbis facile colligimus: etiamne poeta praeterea fuerit — id quod alii ajunt, alii negant —, ex hoc quidem loco cognosci non potest. Deinde calumniis exagitatum magistrum queruntur Acharnenses ab inimicis senatum populumque Atheniensium ab eo irrisum esse simulantibus, et propterea veniam sui excusandi petere dicunt. Quam quidem excusationem ita proferunt, ut etiam ad poetam fabulae pertineat. Iam vero quum totum hunc locum ad Babylonios spectare, quam anno ante Acharnenses ediderat, inter omnes constet: simul et hoc patet, eodem usum esse Aristophanem et in Babylonis et in Acharnensibus docendis chori magistro. Et quoniam Argumentum Acharnensium per Callistratum eam doctam esse comoediam testatur, nullam profecto video caussam, eur de hac re dubitemus. Fuit ergo et in Babyloniorum et in Acharnensium commissione Callistratus chori magister.

Ut vero primam parabasis partem sine ulla dubitatione ad Callistratum referendam esse censuimus, ita extremos ejus versus ad eundem pertinere obstinate negamus. Adhortatur enim chorus spectatores, ne a poetae amicitia deficiant: semper eum in comoediis quod aequum justumque sit defensurum et nihil aliud quam communem omnium salutem et reipublicae dignitatem respecturum esse, neque unquam Cleonis minis perterritum virtutis et probitatis caussam proditurum. Haec inepta sunt, si de chori magistro, aptissime dicta, si de poeta cogites. Namque poeta ipse ut ita dicam edictum perpetuum publice proponit, ad cuius normam artem suam se exercitum esse promittit: prudentissimum sane inventum, praesertim si ab hoc tempore ipse fabulas docere constituerat. Quod confessim unum verum esse etiam dubitanti apparebit, ubi alias in quibus virtutem suam et erga rempublicam merita praedicat, veluti Equitum et Nubium, imprimis autem Vesparum et Pacis parabases comparaveris. Non enim, quomodo usurus, sed quomodo usus sit ingenii viribus, ubique profitetur; non promissa facit, sed ingenuam quandam confidentiam p[ro]ae se fert meritae gloriae conscientia partam. Accedit quod in Acharnensibus non solum, quam rationem in *omnibus* fabulis postea docendis secuturus sit, accurate exponit, sed etiam quo consilio comoediam proximo anno edendam composuerit, aperte indicat v. 301, ubi equitum in gratiam Cleoni corium fortiter se concisurum esse chorus pollicetur. Itaque quum in eadem parabasi modo de chori magistro ita loquatur, ut ea quae dicit ad poetam referri nullo modo possint, modo quid poeta per totam vitam in arte exercenda sibi proposuerit, nulla jam magistri habita ratione pronuntiet: veri simillimum profecto videtur utriusque in Acharnensium fabula operam

satis notam fuisse spectatoribus, et doctam quidem esse eam comoediam a Callistrato, inscriptam vero prodiisse ipsius Aristophanis nomine.

Multo difficilis est dicere, quae fuerit ratio Babyloniorum. Tangit hanc fabulam poeta etiam alio Acharnensium versu (377), ubi qui Dicaeopolidis personam sustinet: „Ipse“ inquit „probe scio, quantas Cleonis injurias propter comoediam superiore anno editam perpessus sim. Nam in curiam obtorto collo abreptum omne genus calumniis et falsis criminibus innocentem circumvenire studebat et mendaciorum impudentissimorum flumine ita quasi perfundebat, ut in lutulento conviciorum coeno paene perierim.“ Dubitant, haec ad Callistratum an ad poetam sint referenda. Ego vero primarum actorem, quem in Acharnibus Aristophanem non fuisse constat, de poeta tanquam de se, prima persona quam dicunt usum loqui potuisse tamdiu negabo, donec aliquis locum protulerit, qui manifesto me erroris convineat. Ubicunque enim de se poeta habet quod spectatores scire velit, choro internuntio et interprete utitur³⁸⁾; nunquam quod sciam protagonista. Neque hoc, si quid video, ullo modo fieri potuit. Coactus enim esset histrio personam ut ita dicam detrahere et aliam coram spectatoribus induere. Talem vero in summa artis comicae libertate licentiam nunquam Athenienses, mihi crede, tulissent. Contra optimae verba illa ad ipsum primarum partium actorem referentur. Is enim quum cum ea quam gerebat persona in unum quasi corpus coaluisse videretur, facillime narrare poterat quae non ad eum cujus personam sustinebat, sed ad se ipsum pertinerent. Sic etiam Callistratus, quem in Babylonii primas egisse supra demonstravimus, in Acharnibus sua fata, sua pericula spectatoribus narrabat.

Is igitur a Cleone correptus et in curia apud quingentorum senatum, cuius arbitrio poetae scenici subjecti erant, acerrime accusatus est, quod coram sociis — nam Babylonii Dionysiis acta erat — populum Atheniensium et magistratus gravissimis conviciis lacescisset. Qua in re Callistri caussam cum poetae fortuna copulatam quodammodo fuisse jam supra demonstravimus: nam Acharnensium senes eodem modo in parabasi Aristophanem atque chori magistrum contra inimicorum calumnias defendunt. Neque enim Callistratus tanti criminis invidiam solus patienter latus fuisse, neque poeta honestatem et animi magnitudinem, qua semper excelluit, adeo omnem exuere potuisse videtur, ut amicum pro se cum potentissimo adversario conflictantem solum tanto periculo objiceret. Quamquam igitur Cleon illum qui fabulam docuerat unum accusavisse, poetae initio pepercisse videtur: tamen postea hujus in ea re cum Callistri fortuna consociata est et conjuncti Cleonis injurias experti sunt. Itaque jam tum Aristophanes quoque simultatem, eamque acerbissimam cum Cleone gerebat, ut in Acharnibus chorus mox multo acriorem impetum illi sustinendum fore aptissime minari posset³⁹⁾.

Illud vero in dubio relinquere testimoniorum penuria cogimur, Babylonii

³⁸⁾ Cf. Vesp. 1284 sqq. Pac. 754 sqq. Ach. 301. — ³⁹⁾ Ach. 300, cf. quae diximus in praef. Eq. p. 22.

eodemne modo atque Epulones a poeta amico donata sit an docendam tantum Callistrato commiserit, suo tamen nomine inscriptam. Quia in quaestione absolvenda non multum adjuvamus Equitum parabasi: videtur quidem in hac poeta tres in arte comica perfectionis quasi gradus distinguere, initio se remigem, deinde proretam fuisse et ventis observandis operam dedisse, tunc demum ipsum ad gubernacula accessisse dicens: unde facile conjicias poetam initio Epulones *scripsisse* tantummodo, docendam cum omni et periculo tanti suscepti et gloria Philonidi tradidisse; postea Babylonii et Acharnensibus editis ipsum sibi victoriae gloriam reservasse, chori docendi et exercitandi negotium Callistrato mandasse; in Equitum denique commissione etiam chori magistri munus officiumque suscepisse. Attamen nulla est caussa, cur in Babylonii quoque nihil nisi remigis vice functum eum esse totamque fabulam Callistrato permisisse negemus. Nam si quis in eo offendat, quod supra ad Epulones docendam Aristophani poetam quaerendum fuisse diximus, Babylonios vero a Callistrato commissam esse concedimus, qui histrio tantummodo clarissimus fuisse videatur⁴⁰⁾: is velim animadvertis aliter rem se in Epulonibus, aliter in Babylonii habere. Postquam enim Epulones si non primum, at certe secundum praemium tulerunt, suis jam viribus confidere Aristophanes et in Babylonii dandis illa cautione et circumspectione carere poterat, qua uti eum decebat, quum nullo dum experimento de ingenii sui praestantia edoctus primum in certamen esset descensurus.

Postquam Acharnensibus data secundo flumine poetam popularis aura proxexit, Equitum comoediam in scenam induxit: quam ab ipso Aristophane doctam esse ita constat, ut nemo unquam hac quidem de re dubitaverit. Et paene eadem est prioris Nubium editionis conditio: quam qui *commissam esse* — acta enim sane ab illo videtur — a Philonide contendit⁴¹⁾, is alterius quam nos habemus editionis parabasin ipse viderit quomodo interpretandam censeat. Itaque his omissis ad Proagonem et Vespas transeamns, quarum caussa ipsa quoque quodammodo est conjuncta. Quoniam autem jam supra de injuriis a Cleone in Aristophanem illatis disputare coepimus, is vero locus ad Vesparum rationem recte intelligendam plurimum valet: priusquam de illis dicamus, haec quaestio videtur esse absolvenda.

Babylonii igitur commissis Callistratus et cum eo Aristophanes a Cleone in senatu accusati sunt, quod coram sociis Atheniensium et populum et magistratus impudentissime irrisissent. Et in hac quidem caussa, quamquam periculosissimam fuisse personatus ille Dicaeopolis narrat, tamen ad postremum rei videntur absoluti

⁴⁰⁾ Quod Bergkius Callistratum non minus poetam fuisse quam Philonidem, sed famam ejus rei jam antiquitus obliteratam esse eo demonstrare sibi videtur, quod etiam Lycidis, veteris comoediae scriptoris, memoria ita evanuerit, ut vel nomen ejus, nisi ab Aristophane semel commemoraretur (Ran. 14), prorsus ignoraremus: id argumentum ego quidem nullius pretii esse existimo. Nam de Lycide isto jam grammatici veterum nihil prorsus compertum habebant, Callistratum saepissime ut Aristophanis amicum et adjutorem commemorant: qui si poeta quoque, non solum histrio fuisset, aliquod certe ejus rei vestigium superesset. — ⁴¹⁾ Bergk, Arist. Fragn. p. 26.

esse. Itaque Cleo, quoniam hoc modo adversarium profligare non potuerat, aliam Aristophani litem dicitur intendisse, quam hic in se illatum iri jam tum comperisse videtur, quum in Acharnensium parabasi (659 sqq.) nunquam se probitatis et honestatis caussam agere desitum esse scripsit, quamvis graves in se Cleo machinas exstruat. Et veteres quidem grammatici summo consensu peregrinitatis (*ξενίας*) crimen in poetam conjectum esse narrant. Quam rem qui fictam a scholiastis et ad veri similitudinem potius quam ad historiae fidem propagatam esse dicunt, hoc imprimis argumento nituntur, ut eam defensionis rationem, qua in hae caussa Aristophanes usus esse traditur — dicunt eum recitavisse Homeri versus qui leguntur in Odyss. 1, 215 sq. — a judicii severitate non minus quam ab archontis dignitate abhorre contendant. Sed hoc argumentum ab ipso quodammodo Aristophane infirmatur, qui in Vespis res multo magis ridiculas et a judicum gravitate alienas, veluti fabellas Aesopias et alia ejusmodi ad mitigandos judicum animos adhibita esse narrat (566 sqq.): tragoedum haud fere absolvi, nisi antea pulcherrimum ex novissima fabula carmen recitaverit, tibicinem liberatum quam lenissimis symphoniis gratiam judicibus referre. Quod si non solum permitti a judicibus, sed etiam efflagitari quodammodo solebat, Aristophani si non in defensione ipsa, at certe in peroratione festiva illa excusatione uti licuit. Praeterea, ut re vera crimen illud in poetam conjectum esse a Cleone credam, Eupolidis auctoritate commovet, qui sine dubio litis illius recordatus ipse quoque Aristophanem propter peregrinitatis suspicionem perstrinxit⁴²⁾. Hoc autem crimen cum illa in senatu accusatione non videtur fuisse conjunctum; nam si fuisset, Aristophanes ejus rei in Acharnensium parabasi, ubi reliquas inimicorum calumnias et fallacias enumerat, aliquam sine dubio fecisset mentionem. Quo tempore caussa illa acta sit, definire non ausim; nisi quod post Acharnenses, si vera sunt quae supra diximus, litem intentam esse appareat. Ceterum dubitari non potest, quin hoc quoque crimine poeta sit absolutus: quamobrem Cleo, praesertim quum Equitibus data ad summum furorem esset excitatus, novam tollendi adversarii rationem iniit, si quidem verum est quod Vitae scriptor memoriae mandavit (XI, p. XXVII, 39 sq. Duebn.): *δεύτερον δὲ καὶ τρίτον συκοφαντηθεὶς ἀπέφυγε, quibus quae subjiciuntur: καὶ οὐτω γαρερὸς κατασταθεὶς πολιτης κατεκράτησε τοῦ Κλέωνος, quum ad peregrinitatis crimen omnimo pertineant, imprudenter etiam ad tertiam injuriam poetae a Cleone illatam videntur a grammatico relata esse.*

De hac vero ego quidem sic statuendum esse censeo. Narrat Aristophanes in ea Vesparum parte quae alterius parabasis instar habenda est (1265—1291, cf. imprimis 1284 sqq.) esse quosdam homines, qui se cum Cleone in gratiam red-

⁴²⁾ Fragm. inc. 1: *τοὺς ξένους μὲν λέγετε ποιητὰς σοφούς, ἢν δέ τις τῶν ἐνθαδὲ αὐτοῦ μηδὲ ἐν χεῖρον γροτῶν ἐπιτιθῆται τὴν ποιήσει, πάνυ δοκεῖ κακῶς γρονθῖν. Quae quum in ipsa vituperatione satis honorificum de adversario judicium contineant, non ad ignobilem aliquem, sed ad unum ex clarissimis illius temporis poetis pertinere appetit.*

üsse opinentur. Et habere eos, quo opinio illa commendari videatur. Nam quum ipse omni modo vexaretur, iis qui extra calamitatem erant Cleonem magna voce clamantem⁴³⁾ audientibus, sed nihil aliud quam curiose exspectantibus, num quod poeta dictum in illum proferret, — tanto in discrimine se de aliorum auxilio desperantem impendenti tempestati paullisper cessisse, sed nunc profecto vitem palo magnopere esse deceptam (*εἴτα νῦν ἔξηπάτησεν ή χάραξ τὴν ἀμπελον*). — Ad Equites haec pertinere non possunt. Nam si hoc diceret: post Babylonios se plurimis gravissimisque adversarii injuriis et comminationibus paullisper cedendum putavisse, mox vero Equitibus in scenam communisis, quo in illum esset animo, luculenter docuisse — hoc si diceret, quid, quaeso, spectatorum interesset ea comperire quae tam diu jam cognovissent? Nulla profecto indagari potest caussa, cur eorum quae nemo non optime sciret memoriam tanto post renovandam esse putaverit. Nam talis sententia ut aptissima fuissest in Equitibus, ita inepta videtur et prorsus alieno loco inculcata in Vespis. Quemadmodum injurias a Cleone post Babyloniorum commissionem acceptas statim in Acharnensibus commemoravit; sicut de spectatorum iniquitate post Nubium repulsam in altera ejusdem fabulae editione, et quom hanc docere aut noluissest aut non potuissest, in proxima statim Vesparum comoedia conquestus est, ejusdem vero rei postea memoriam iterum refricare noluit: sic etiam ea quae in altera Vesparum parabasi de nova aliqua injurya narrat, ad aliud tempus quam id quod Vespis erat proximum referri non possunt. Et profecto Equitum acerbissimam irrisiōnēm aequo animo Cleonem tulisse eque crediderit? Qui jam modica poetae protervitate et levioribus ut ita dicam comoediarum excursionibus ad tantam irae vehementiam concitatus esset, eum acerrimo impetu lacescitum non esse summa sui ulciscendi cupiditate incensum credemus? Alia igitur post Equites injurya Cleo putandus est Aristophanem affecisse; quae qualis fuerit, ne conjicere quidem cum ulla veri specie possumus. Ea enim utitur verborum ambiguitate poeta, ut aequalibus, qui ipsi vivi videntesque ut ita dicam totam rem spectaverant, satis perspicua essent quae diceret, nos, quibus nullum prorsus de ea re satis certum testimonium superest, quasi per noctem sublustrem vagari nobis videamur. Nescio tamen an eandem rem leviter tangat in Pacis parabasi, ubi severitate in se aliquando adhibita⁴⁴⁾ in eos potius poetas animadvertendum esse dicit, qui se ipsi laudare coram spectatoribus non erubescant. In illo igitur, qualecunque fuit, periculo vela se contraxisse et portum petuisse dicit — scilicet in Nubibus Cleoni aut peperceraut aut obliquas tantum levesque plagas inflixerat —; *jam* vero Vespis doctis, quo in illum esset animo, satis superque ostendisse⁴⁵⁾. Hujus enim fabulae non singulae quaedam partes, sed universa ratio ad irrisiōnēm Cleonis composita

⁴³⁾ Sic cum Bergkio explicandum esse hunc locum existimo. Fragn. Arist. p. 49. — ⁴⁴⁾ Verbum ἀποδέξεσθαι Vesp. 1286 eodem sensu accipio atque in Pace 734 χρῆν μὲν τύπτειν τοὺς δαβδούχους κτλ. Ceterum idem quod mihi jam Droyseno video placuisse. — ⁴⁵⁾ Vesp. 1291: *εἴτα νῦν ἔξηπάτησεν ή χάραξ τὴν ἀμπελον*.

est: id quod ex argumento ejus non minus quam ex fictis illis Bdelycleonis et Philocleonis nominibus appetat.

Sed ad id quod propositum erat redeamus. Ex Vesparum didascalia antea depravata, hodie a viris doctis in pristinam formam restituta, fabulam per Philonidem Lenaeis doctam secundum praemium tulisse discimus: primum obtigisse Philonidis Proagoni, tertium Leuconis Legatis. Hac cum didascalia aptissime comparatur titulus Fourmontianus, quem in C. I. Boeckhius exhibuit vol. I, p. 353 sq.: *'Ἐπὶ Αἰοτίμου (Ol. 106, 3) Σιμόλος πρῶ..... στα, ὑπερχίνετο Ἀριστόμαχος. Λιόδωρος δεύτερος Νεκρῷ, ὑπερχίνετο Ἀριστόμαχος. Λιόδωρος τέταρτος Μαιομένῳ, ὑπερχίνετο Κηφεσίος:* nisi quod in hoc numeri non victoriarum, sed commissionum ordinem indicant. Apparet autem ex hoc titulo licuisse tum (Ol. 106) eidem et poetae et histrioni duas per eadem solennia fabulas docere et agere¹⁶⁾: id quod ad Vesparum didascaliam recte intelligendam plurimum valet. Nam quum Proagonem, quae in Vesparum didascalia commemoratur, non Philonidis, sed Aristophanis comoediam esse constet: quemadmodum Diodorus Ol. 106, 3, sic Aristophanes Ol. 89, 2 duas simul fabulas dedit, Vespas et Proagonem: ambigitur, suone utramque nomine inscriptam dederit. Qua in re non dubito, quin, quod postea licuisse poetis ex titulo Fourmontiano videmus, idem etiam Aristophanis temporibus et tragicis et comicis poetis concessum fuerit, ut plures eodem festo fabulas committerent. Quamquam enim Athenae clarorum poetarum multitudine abundabant, tamen accidere interdum poterat, ut aut singulae singulorum poetarum fabulae praetori oblatae legitimum numerum non explerent, aut inter oblatas essent quas populo non admodum placituras praevideret. Tum igitur decernere, quae agerentur, quae non agerentur, praetoris erat, siquidem etiam Sophoclem et Cratinum, poetarum scencorum coryphaeos, repulsam ab archonte tulisse scimus: idem ex suo arbitrio etiam duos choros ei poetae concedere poterat, qui duas fabulas aequae egregias in certamen obtulisset. Tamen Aristophanes illo anno non videtur utramque comoediam suo nomine inscriptam docuisse. Quum enim didascalia diserte Philonidem Proagone docta primum victorem declaratum fuisse testetur, dubitari non potest, quin eam suo nomine dederit. Contra in Vespis ille nihil nisi primarum actoris et fortasse chori exercendi officium in se recepit, auctorem se fabulae Aristophanes ipse professus est. Nam in parabasi de prioribus suis et victoriis et cladibus apertissime ad spectatores ita loquitur, ut eum suam ibi caussam, non alienam agere appareat.

Cur autem poeta jam dudum civibus notus et probatus fabulam suam, eamque pulcherrimam — Proagon enim primum praemium tulit — amico commiserit, caussae fingi possunt multae. Sed sive tempus ad duas fabulas docendas non sufficiebat; sive poeta viribus suis diffidebat, ut alteram tantum ipse docere, alteram

¹⁶⁾ Demosthenis aetate Polus septuaginta annos natus octo tragoeidas quattuor diebus egit. Plut. Mor. 785 B. Fritzsche, de Daetal. p. 19.

amico tradere mallet; sive Philonidis precibus minisve nisi hac conditione Vespas se acturum negantis commotus illi Proagonem tradidit: de re ipsa dubitare eo minus possumus, quod saepius Aristophanem etiam posteriore tempore comoedias suas amicis donavisse ex ea quam supra commemoravimus Amipsiae, Aristonymi, Sannyrionis cavillatione appetat: qui vix omnes ad illas jamdudum actas ante Equites alieno nomine fabulas respexisse, sed liberalitatem poetae postea quoque sui laboris fructus aliis largientis videntur irrisisse. Neque vero ulla est caussa, cur cum Meinekio in didascalia Vesparum Philonidis in Callistrati nomen mutante Proagonem a Philonide, Vespas per Callistratum doctas esse suspicemur: cur enim Philonidem negemus eodem die et docendae et agendae fabulae munus suscipere potuisse? Dubitandum sane esset, si Proagonem ipse etiam scripsisset: nam qui suam aliquam fabulam doceret, eo Aristophanes protagonista uti vix poterat: vereendum enim erat, ne, ut sua victoriam compararet, in aliena comoedia consulto minus diligenter rem gereret⁴⁷⁾. Contra si Athenienses omnes eam quam suo nomine Philonides doceret fabulam Aristophanis esse et ab hoc praemium tantum victoriae Philonidi amico concedi sciebant, nulla erat caussa, cur personam suam in Vespis minus fortiter quam in Proagone sustineret. Talia autem poetarum mysteria Athenis celerrime plerumque in vulgus pervulgata esse ex ipsa Vesparum parabasi optime intelligitur: in qua de omnibus suis comoediis quas antea vel suo vel amicorum nomine inscriptas ediderat ita loquitur, ut utrarumque eum a civibus auctorem habitum esse pateat: utrasque suas esse, nonnullarum tamen quasi usuram se ad tempus aliis poetis concessisse profitetur. —

Sed jam Te, Vir Optime, videre et audire videor magnopere pandiculantem et satis clare ac sonore oscitantem: *Ohe, jam satis est, ohe libelle!* Et profecto, quamquam nondum *pervenimus usque ad umbilicos* neque tota haec profligata est quaestio et ad exitum adducta, tamen sexcentas habeo caussas, cur tandem aliquando finem faciam scribendi. Nam primum iis qui haec legent et vel maxime Tibi parcere aequum est: deinde si ad reliquas Aristophanis comoedias eodem modo pertractandas accederemus, testimoniorum penuria celeriter ex plano perspicuitatis campo in conjecturae angustias et spinosarum quaestionum dumeta compelleremur. Denique vero etiam hoc *sub axe boreo paullatim* incipit

*Caelum nitescere, aura jam mitescere,
Rigidusque ventorum aestus defervescere,
Fluvii soluti solibus liqueescere,
Fontes scatere prataque revirescere.*

Itaque jam taedet parietibus inclusum in libris desudare *scholasticoque* ut ita dicam *pulvere exarescere*. Et ne Aristophanes ipse misere laborantem irrideat, quam celerrime domo me proripiam et videbo, jamne in his quoque Scytharum

⁴⁷⁾ Hanov. l. c. p. 25.

arenis canat alauda. Tibi vero si in hac scriptione ita versatus esse videbor, ut operam et oleum non omnino me perdidisse neque nimis intemperanter otio et literis abusum esse censeas, *sublimi feriam sidera vertice.* Vale.

Scrib. Gubeneae mense Martio anni h. s. LV.

Theodorus Kock.

Corrigenda.

P. 8 sub fin. leg.: ad propositum accedam.

" 10, v. 3 l.: tam accurate.

" 14, v. 22 l.: iis uti noluisse.

" 17, v. 5. 6 l.: testimoniorum.

" " 18 l.: pro certo dicere non possumus.

" 23, v. 6 l.: sed jam saepe.

" 26, v. 31 l.: omnino (pro omnimo).